
7

OBSAH

Autorský kolektiv........................................................5
Zkratky...................................................................... 9
Předmluva k druhému, rozšířenému vydání......... 11
Předmluva k prvnímu vydání...............................  13

ÚVOD, HISTORIE, 
SOUČASNOST. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

2 ANATOMIE RAMENE
A ARTROSKOPICKÉ ASPEKTY. . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.1. Artikulující kosti........................................  17
2.2. Labrum glenoidale....................................... 18
2.3. Kloubní pouzdro a vazy

glenohumerálního kloubu.......................... 19
2.4. Šlacha dlouhé hlavy m. biceps brachii.... 22
2.5. Svalstvo ramene............................................ 23
2.6. Nervově-cévní zásobení................................24

ANAMNÉZA 27

4 VYŠETŘENÍ RAMENE
A VYŠETŘOVACÍ METODY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.1. Specifické testy............................................ 29
4.1.1. Testy na subakromiální impingement

a rotátorovou manžetu................................. 29
4.1.2. Testy na patologii LHBT ..............................32
4.1.3. Testy na nestabilitu ramene.......................... 32

4.1.4. Testy na akromioklavikulární kloub........... 34
4.2. Rentgenové vyšetření................................... 35
4.3. Ultrasonografie............................................ 38
4.4. Magnetická rezonance

a výpočetní tomografie................................38

OBECNÉ PRINCIPY
ARTROSKOPIE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.1. Technické vybavení.......................................42
5.2. Poloha pacienta............................................ 44
5.3. Artroskopické přístupy............................... 46
5.4. Artroskopické operační technika.............47

6 ARTROSKOPIE PŘI DEGENERATIVNICH
ONEMOCNĚNÍCH. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.1. Impingement syndrom................................51
6.1.1. Edém a hemoragie burzy..............................51
6.1.2. Stadium fibrózních změn burzy.....................52
6.1.3. Stadium poškození a ruptury

rotátorové manžety.......................................54
6.2. Ruptura rotátorové manžety...................... 56

6.2.1. Zobrazovací metody při vyšetření
rotátorové manžety.......................................57

6.2.2. Klasifikace ruptur rotátorové manžety....... 58
6.2.3. Rekonstrukce rotátorové manžety.................64
6.2.4. Subkorakoidální impingement...................... 68
6.2.5. Operační výkony při ireparabilní ruptuře

manžety......................................................... 72



8 I Artroskopie ramene

6.2.6. Rekonstrukce kraniálního kloubního
pouzdra......................................................... 74

6.2.7. Rekonstrukce horního pouzdra
ramenního kloubu.........................................77

6.2.8. Technika dle ĽEpiscopa................................80
6.3. Syndrom zmrzlého ramene........................ 81
6.4. Glenohumerální a akromioklavikulární

artróza........................................................... 82

ARTROSKOPIE
PŘI NESTABILITĚ RAMENE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

7.1. Potraumatická přední nestabilita.............86
7.2. Anatomická artroskopická

rekonstrukce nestability..............................88
7.3. Neanatomická rekonstrukce nestability -

artroskopická Latarjetova operace............. 95
7.4. Akutní traumatická luxace........................ 101
7.5. Inveterovaná luxace ramene.......................102
7.6. Zadní nestabilita.........................................104
7.7. Multidirekcionální nestabilita...................107

POSTIŽENÍ ŠLACHY
DLOUHÉ HLAVY BICEPSU 111

8.1. Tendopatie šlachy dlouhé hlavy bicepsu .. 111
8.2. Léze SLAP 115

9 ARTROSKOPIE RAMENE
VTRAUMATOLOGICKÉ INDIKACI. . . . . . . . . . .  119

REHABILITAČNÍ
PÉČE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

HODNOTÍCÍ
SCHÉMATA................................................ 127

1 2 ZÁVĚR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

Literatura...............................................................135
Rejstřík...................................................................139


